# **DIÁRIO OFICIAL**

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

**EXECUTIVO** 

Volume: 9 - Número: 27 de 26 de Fevereiro de 2025

DATA: 26/02/2025

## **APRESENTAÇÃO**

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

#### **ACERVO**

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

#### **PERIDIOCIDADE**

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

### **CONTATOS**

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

## **ENDEREÇO COMPLETO**

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N CENTRO

## **RESPONSÁVEL**

Prefeitura Municipal de Arame



Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque
CPF: \*\*\*.088.213-\*\*
IP com n°: 192.168.10.146
www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

## SUMÁRIO

#### **PORTARIA**

- NOMEAÇÃO: 136/2025 NOMEAR OS INTEGRANTES DO SEGUINTE QUADRO PARA, NA QUALIDADE DE MEMBROS TITULARES E SUPLENTES, COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA.
- DESIGNAÇÃO: 137/2025 DESIGNAR, A SERVIDORA, SRA. ANTONIA REIS DA SILVA COSTA, PORTADORA DO CPF N° \*\*\*.583-34 E RG N° \*\*\*651862009-3 SSP/MA, AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DE ESCOLA.
- DESIGNAÇÃO: 138/2025 DESIGNAR, O SERVIDOR, SR. DJAMES FREITAS LIMA, PORTADOR DO CPF N° \*\*\*.\*\*\*.103-59 E RG N° \*\*\* 107143799-0 SSP/MA, AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DE ESCOLA, DO GRUPO ESCOLAR SÃO JOSÉ, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 136/2025

## **PORTARIA DE NOMEAÇÃO 136/2025**

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais e de acordo com o disposto no Art. 6º e 7º da Lei Nº 312/20215, que dá nova redação à Lei Nº 101 de 10 de novembro de 2003 e dá outras providências.

#### RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos dos Artigos 59, inciso XI, 60 e 66, inciso II, alínea a Lei Orgânica do Municipio de Arame - MA. Nomear os integrantes do seguinte quadro para, na qualidade de membros titulares e suplentes, compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA.

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO			
NOME	MEMBRO	ÓRGÃO	
Claudia Silva Pereira Ribeiro RG: ***611822002-2 SSP/MA CPF: ***.274.181-58	TITULAR	Secretaria Municipal de Educação	
Rita Morais dos Santos RG: ***889552009-7 SSP/MA CPF: ***.230.873-03	SUPLENTE	Secretaria Municipal de Educação	
Jessica de Sousa Ribeiro RG: ***182232000-1 SSP/MA CPF: ***.276.283-69	TITULAR	Secretaria Municipal de Saúde	
Mailza Silva Luna Rocha RG: ***9462420117 SSP/MA CPF: ***.008.363-98	SUPLENTE	Secretaria Municipal de Saúde	
Rosenir Conceição Silva RG: ***.370.133-94 CPF: ***.370.133-94	TITULAR	Secretaria Municipal de Assistência e promoção Social	
Thais Gomes Silva Guajajara RG: ***259942005-3 CPF: ***.762.933-56	SUPLENTE	Secretaria Municipal de Assistência e promoção Social	
Rute Araújo de Sousa RG: ***296082007-4 CPF: ***.425.175-28	TITULAR	Secretaria Municipal de Cultura	
Eudênio Jefte Costa Resplandes RG: ***961865200100 CPF: ***.959.403-03	SUPLENTE	Secretaria Municipal de Cultura	
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL			
NOME	MEMBRO	ÓRGÃO	
Raimundo Silva Araújo RG: ***020488394-6 SSP/MA CPF: ***.130.753-50	TITULAR	Paróquia São Francisco de Assis	
Gisela Maria de Alencar Pontes RG: ***87459498-7 SSP/MA CPF: ***.130.753-50	SUPLENTE	Paróquia São Francisco de Assis	
Jaiane Soares Torres Lima RG: ***08330200-5 SSP/MA CPF: ***.206.113-21	TITULAR	Igreja Evangélica Assembléia de Deus - IEADA	
Leiliane Ribeiro da Silva Lopes RG: ***968882003-9 SSP/MA CPF: ***.902.493-88	SUPLENTE	Igreja Evangélica Assembléia de Deus - IEADA	
Gean Santos da Silva SSP/MA RG: ***607212012-4 CPF: ***.256.433-27	TITULAR	Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde	
Rita da Costa Assunção Salgueiro RG: ***123974099-6 SSP/MA CPF: ***.123.303-72	SUPLENTE	Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde	
Tiago Felipe Gomes da Silva RG: ***452462008-1 SSP/MA CPF: ***.530.763-02	TITULAR	CCOCALITIA – Comissão de Caciques e Lideranças Indígenas da Terra Araribóia	

146 **3.** 811 **3. 4** 

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: \*\*\*.088.213-\*\* em 26/02/2025 16:18:13 - IP com n°: 192.168.10.146 Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=811

Helenir Soares Guajajara Souza		CCOCALITIA – Comissão de Caciques e
RG: ***124071499-5 SSP/MA	SUPLENTE	Lideranças Indígenas da Terra Araribóia
CPF: ***.765.613-01		

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 26 de fevereiro de 2025.

Pedro Fernandes Ribeiro Prefeito Municipal



## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - DESIGNAÇÃO: 137/2025

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 137/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais,

#### **RESOLVE:**

ART 1° - DESIGNAR, a servidora, Sra. ANTONIA REIS DA SILVA COSTA, portadora do CPF n° \*\*\*.583-34 e RG n° \*\*\*651862009-3 SSP/MA, ao cargo COMISSIONADO de DIRETOR DE ESCOLA, da PE PAROQUIAL SANTA GIANNA BERETTA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Arame/MA.

ART. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME - MARANHÃO, 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal



## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - DESIGNAÇÃO: 138/2025

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 138/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais,

#### **RESOLVE:**

**ART 1° - DESIGNAR**, o servidor, Sr. **DJAMES FREITAS LIMA**, portador do CPF n° \*\*\*.\*\*\*\*.103-59 e RG n° \*\*\*107143799-0 SSP/MA, ao cargo COMISSIONADO de **DIRETOR DE ESCOLA**, do **GRUPO ESCOLAR SÃO JOSÉ**, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Arame/MA.

ART. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME - MARANHÃO, 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal



## **EQUIPE DE GOVERNO**

## Pedro Fernandes Ribeiro Prefeito

**Euzébio Sousa Torres** 

Chefe de Gabinete - GABINETE

Gildemberg Pedrosa da Silva

Secretário(a) - SMF

**Neusa Maria Gomes Duarte** 

Secretário(a) - SEMAA

Antonio Carlos Moreira Lima

Secretário(a) - SECULT

**Danilo Feitoza Barros** 

Secretário(a) - SEMEL

João Victor Pestana Santiago

Secretário(a) - SEMOSP

Francisco de Carvalho Silva

Procurador Geral - PGM

**Anderson Mota Brito** 

Secretário(a) - SEMAD

Antonio Jarbas da Conceição Sousa

Secretário(a) - SEMAPS

Elizeu Chaves Albuquerque

Secretário(a) - SEMED

Raimundo Evangelista Neto

Secretário(a) - SEMAT

Joice Maiara dos Reis Oliveira

Secretário(a) - SEMUS